

কবি নজরুল সরকারি কলেজ, ঢাকা-১১০০
 দ্বাদশ শ্রেণির একাডেমির ক্যালেন্ডার অনুযায়ী সিলেবাস বন্টন শিক্ষাবর্ষ: (২০২৪-২০২৫)
 বিভাগ: মানবিক বিভাগ

বিষয়	পরীক্ষার নাম (প্রথম পরীক্ষা :১) সেপ্টেম্বর ২০২৫ এর ১ম সপ্তাহে	পরীক্ষার নাম (প্রথম পরীক্ষা :২) অক্টোবর ২০২৫ এর শেষ সপ্তাহে	পরীক্ষার নাম (দ্বিতীয় পরীক্ষা) ডিসেম্বর ২০২৫ এর ১ম সপ্তাহে
বাংলা ১ম পত্র	গদ্য-রেইনকেট গদ্য-আমি কিংবদন্তির কথা বলছি	গদ্য-নেকলেস গদ্য-প্রত্যাবর্তনের লক্ষ্য	সম্পূর্ণ সিলেবাস পর্যালোচনা
বাংলা ২য় পত্র	শব্দ (সমাস, উপসর্গ, প্রকৃতি প্রত্যয়), শব্দ গঠন, ব্যাকরণিক শব্দ প্রয়োগ নির্মিত: সারাংশ/সারমর্ম, প্রতিবেদন	ব্যাকরণ, বাংলা ভাষার অপভ্রংশ ও তত্ত্ব প্রয়োগ নির্মিত: নিনলিপি, বৈদ্যুতিক চিঠি	ব্যাকরণ: সম্পূর্ণ সিলেবাস পর্যালোচনা নির্মিত: আবেদনপত্র, ভাব-সম্প্রসারণ, প্রবন্ধ এবং সম্পূর্ণ সিলেবাস পর্যালোচনা।
English 1st Paper	Unit 12: Environment and Nature i) MCQ and comprehension questions ii) Cloze test with clues iii) Analyzing maps/graphs/charts iv) Writing informal letters/e-mails	Unit 3: Myths and Literature i) MCQ and comprehension questions ii) Information transfer/flow chart iii) Writing paragraph by answering questions iv) Appreciating short stories/poems	Unit 11: Peace and Conflict and supplementary reading: Reading for Pleasure + All other Units selected for CT 1, CT 2 and first year (All Units: 1-12) i) Cloze test without clues ii) Summarizing iii) Rearranging iv) Completing a story + All others items selected in CT 1 and CT 2 Full Syllabus
English 2nd Paper	i) Articles (Gap filling) ii) Special use of words/phrases (Gap filling) iii) Completing Sentence iv) Right form of Verbs v) Writing paragraph: (Types: listing, narration, comparison and contrast, cause and effect)	i) Changing of Sentences ii) Punctuation iii) Modifiers iv) Synonyms and Antonyms v) Writing formal letters/e-mails vi) Report Writing (for Newspapers)	i) Pronoun Referencing/Pronoun Agreement ii) Preposition (Gap filling) iii) Narration/Speech iv) Sentence Connectors v) Free writing/Composition: (Types: descriptive, narrative, persuasive/argumentative, imaginative and creative writing of 200-250 words based on personal experience, everyday problems, familiar topics, recent events and incidents, etc.) All other items selected for CT 1 and CT 2) Full Syllabus
ICT	৪র্থ অধ্যায় ও ৫ম অধ্যায় অ্যানালগিউজ ফ্রেমওয়ার্ক পর্যন্ত	৫ম অধ্যায়	১ম অধ্যায় - ৬ষ্ঠ অধ্যায়
ইতিহাস-১ম পত্র	১ম, ৩য় ও ৬ষ্ঠ অধ্যায়	৪র্থ, ৫ম ও ৮ম অধ্যায়	১ম, ২য়, ৩য়, ৪র্থ, ৫ম, ৬ষ্ঠ ও ৮ম অধ্যায়
ইতিহাস-২য় পত্র	২য়, ৩য় ও ৭ম অধ্যায়	৪র্থ, ৫ম ও ৮ম অধ্যায়	২য়, ৩য়, ৪র্থ, ৫ম, ৬ষ্ঠ ও ৭ম অধ্যায়
ইসলামের ইতিহাস ও সংস্কৃতি ১ম পত্র	৪র্থ অধ্যায়: মাইরা বিলাফত ৫ম অধ্যায়: আব্বাসীয় শিখাফত	৬ষ্ঠ অধ্যায়: স্পেনে উমাইয়া শাসন ৭ম অধ্যায়: উত্তর আফ্রিকায় ফাতেমি বিলাফত	১ম থেকে ৭ম অধ্যায় (সম্পূর্ণ সিলেবাস)
ইসলামের ইতিহাস ও সংস্কৃতি ২য় পত্র	৩য় অধ্যায়: ভারত উপমহাদেশে মুঘল শাসন ৪র্থ অধ্যায়: বাংলার কোম্পানি ও ঔপনিবেশিক শাসন	৫ম অধ্যায়: বাংলার ইতিহাস (পাকিস্তান আমল) ৬ষ্ঠ অধ্যায়: স্বাধীন ও সার্বভৌম বাংলাদেশের অতীত	১ম থেকে ৬ষ্ঠ অধ্যায় (সম্পূর্ণ সিলেবাস)
ভূগোল-১ম পত্র	১ম ২য় ও ৩য় অধ্যায়	৪র্থ, ৫ম ও ৬ষ্ঠ অধ্যায়	১ম থেকে ১০ম অধ্যায় (সম্পূর্ণ সিলেবাস)
ভূগোল-২য় পত্র	১, ২য় ও ৩য় অধ্যায়	৪র্থ, ৫ম ও ৬ষ্ঠ অধ্যায়	১ম থেকে ১০ম অধ্যায় (সম্পূর্ণ সিলেবাস)
যুক্তিবিদ্যা-১ম পত্র	৫ম ও ৬ষ্ঠ অধ্যায়	৭ম ও ৮ম অধ্যায়	১ম - ৮ম অধ্যায়
যুক্তিবিদ্যা-২য় পত্র	৫ম ও ৬ষ্ঠ অধ্যায়	৭ম ও ৮ম অধ্যায়	১ম - ৮ম অধ্যায়
পৌরনীতি ও সুশাসন ১ম পত্র	১ম - ৩য় অধ্যায়	৪র্থ - ৬ষ্ঠ অধ্যায়	১ম - ১০ম অধ্যায়
পৌরনীতি ও সুশাসন ২য় পত্র	১ম - ৩য় অধ্যায়	৪র্থ - ৬ষ্ঠ অধ্যায়	১ম - ১০ম অধ্যায়
ইসলাম শিক্ষা-১ম পত্র	৬ষ্ঠ অধ্যায়: ইসলামী রাষ্ট্রব্যবস্থা: পাঠ: ১ম থেকে ৭ম	৬ষ্ঠ অধ্যায়: ইসলামী রাষ্ট্রব্যবস্থা: পাঠ: ৮ম থেকে ১১তম	৭ম অধ্যায়: ইসলামের আন্তর্জাতিক ব্যবস্থা ৫ম অধ্যায়: ইসলামী অর্থব্যবস্থা
ইসলাম শিক্ষা-২য় পত্র	আল কুরআন: সূরা আল বাকারা আয়াত: ৩০-৩৬ পর্যন্ত আল হাদিস: ১৪, ১৫ ও ১৬ ৫ম অধ্যায়: ফিকাহশাফ পাঠ: ১-৭ পর্যন্ত	আল কুরআন: সূরা আল বাকারা আয়াত: ৩৭-৪০ পর্যন্ত আল হাদিস: ১৭, ১৮, ১৯ ও ২০	আল কুরআন: সূরা আল বাকারা আয়াত: ৪১-৪৯ আল হাদিস: ২১ ও ২২ ৭ম অধ্যায়: তালাউফ ৫ম অধ্যায়: ফিকাহশাফ পাঠ: ৮-১৫ পর্যন্ত
অর্থনীতি-১ম পত্র	৮ ও ১০ অধ্যায়	৯ম অধ্যায়	১ম থেকে ১০ম অধ্যায়
অর্থনীতি-২য় পত্র	৮ম অধ্যায়	৯ম ও ১০ অধ্যায়	১ম থেকে ১০ম অধ্যায়

(অধ্যাপক মোহাম্মদ হাবিবুর রহমান-৩১২৭)
 অধ্যক্ষ
 কবি নজরুল সরকারি কলেজ, ঢাকা

(অধ্যাপক ড. মো: ফরিদ আহমাদ মজুমদার)
 অধ্যাপক
 দ্বাদশ নিবিড় পর্যবেক্ষণ কমিটি (২০২৪-২০২৫)
 কবি নজরুল সরকারি কলেজ, ঢাকা

কবি নজরুল সরকারি কলেজ, ঢাকা-১১০০

ছাদশ শ্রেণির একাডেমির ক্যালেন্ডার অনুযায়ী সিলেবাস বন্টন শিক্ষাবর্ষ: (২০২৪-২০২৫)

বিভাগ: ব্যবসায় শিক্ষা

বিষয়	পরীক্ষার নাম (প্রথম পরীক্ষা :১) সেপ্টেম্বর ২০২৫ এর ১ম সপ্তাহে	পরীক্ষার নাম (প্রথম পরীক্ষা :২) অক্টোবর ২০২৫ এর শেষ সপ্তাহে	পরীক্ষার নাম (দ্বিতীয় পরীক্ষা) ডিসেম্বর ২০২৫ এর ১ম সপ্তাহে
বাংলা ১ম পত্র	গদ্য-রেইনকেট গদ্য-আমি কিংবদন্তির কথা বলছি	গদ্য-নেকসেস গদ্য-প্রত্যাবর্তনের লক্ষ্য	সম্পূর্ণ সিলেবাস পর্যালোচনা
বাংলা ২য় পত্র	শব্দ (সমাস, উপসর্গ, প্রকৃতি প্রত্যয়), শব্দ গঠন, ব্যাকরণিক শব্দ শ্রেণি নির্মিত: সারাংশ/সারমর্ম, প্রতিবেদন	বাক্যতত্ত্ব, বাংলা ভাষার অপভ্রংশ ও তৎপ্রয়োগ নির্মিত: দিনলিপি, বৈদ্যুতিক চিঠি	ব্যাকরণ : সম্পূর্ণ সিলেবাস পর্যালোচনা নির্মিত : আবেদনপত্র, ভাব-সম্প্রসারণ, প্রবন্ধ এবং সম্পূর্ণ সিলেবাস পর্যালোচনা।
English 1st Paper	Unit 12: Environment and Nature i) MCQ and comprehension questions ii) Cloze test with clues iii) Analyzing maps/graphs/charts iv) Writing informal letters/e-mails	Unit 3: Myths and Literature i) MCQ and comprehension questions ii) Information transfer/flow chart iii) Writing paragraph by answering questions iv) Appreciating short stories/poems	Unit 11 : Peace and Conflict and supplementary reading : Reading for Pleasure + All other Units selected for CT 1, CT 2 and first year (All Units 1-12) i) Cloze test without clues ii) Summarizing iii) Rearranging iv) Completing a story + All others items selected in CT 1 and CT 2 Full Syllabus
English 2nd Paper	i) Articles (Gap filling) ii) Special use of words/phrases (Gap filling) iii) Completing Sentence iv) Right form of Verbs v) Writing paragraph: (Types: listing, narration, comparison and contrast, cause and effect)	i) Changing of Sentences ii) Punctuation iii) Modifiers iv) Synonyms and Antonyms v) Writing formal letters/e-mails vi) Report Writing (for Newspapers)	i) Pronoun Referencing/Pronoun Agreement ii) Preposition (Gap filling) iii) Narration/Speech iv) Sentence Connectors v) Free writing/Composition: (Types: descriptive, narrative, persuasive/argumentative, imaginative and creative writing of 200-250 words based on personal experience, everyday problems, familiar topics, recent events and incidents, etc.) All other items selected for CT 1 and CT 2) Full Syllabus
ICT	৪র্থ অধ্যায় ও ৫ম অধ্যায় অ্যালগরিদম ফ্রেমওয়ার্ক পর্যন্ত	৫ম অধ্যায়	১ম অধ্যায় - ৬ষ্ঠ অধ্যায়
হিসাববিজ্ঞান-১ম পত্র	১ম অধ্যায় : হিসাববিজ্ঞান পরিচিতি ৪র্থ অধ্যায় : রেওয়ালিস, ৫ম অধ্যায় ৮ম অধ্যায় : দৃশ্যমান সম্পদের হিসাবরক্ষণ	২য় অধ্যায় : হিসাবের বইসমূহ ৩য় অধ্যায় : ব্যাক সমন্বয় বিবরণী ৬ষ্ঠ অধ্যায় : প্রাপ্য হিসাব সমূহের হিসাবরক্ষণ ৭ম অধ্যায় : একতরফা দাবিলা পদ্ধতি	৭ম অধ্যায় : কার্যপত্র ৯ম অধ্যায় : আর্থিক বিবরণী ও পূর্ববর্তী সকল অধ্যায়
হিসাববিজ্ঞান-২য় পত্র	১ম অধ্যায় : অব্যবসায়ী প্রতিষ্ঠানের হিসাব ৫ম অধ্যায় : বৈধমূলধনী কোম্পানির আর্থিক বিবরণী ৬ষ্ঠ অধ্যায় : আর্থিক বিবরণী বিশ্লেষণ	২য় অধ্যায় : অংশীদারি ব্যবসায়ের হিসাব ৩য় অধ্যায় : নগদ প্রবাহ বিবরণী ৪র্থ অধ্যায় : বৈধমূলধনী কোম্পানির মূলধন	৭ম অধ্যায় : উৎপাদন ব্যয় হিসাব ৮ম অধ্যায় : মজুদ পণ্যের হিসাবরক্ষণ পদ্ধতি ৯ম অধ্যায় : ব্যয় ও ব্যয়ের শ্রেণিবিভাগ এবং পূর্ববর্তী সকল অধ্যায়
ফিন্যান্স ও ব্যাংকিং-১ম পত্র	১ম অধ্যায় : অর্থায়নের সূচনা ৭ম অধ্যায় : মূলধন ব্যয় ৮ম অধ্যায় : মূলধন ব্যাজেটিং ও বিনিয়োগ সিদ্ধান্ত	২য় অধ্যায় : আর্থিক বাজারের আইগত দিকসমূহ ৩য় অধ্যায় : অর্থের সময়মূল্য ৫ম অধ্যায় : বন্ড ও মধ্য মেয়াদী অর্থায়ন ৯ম অধ্যায় : ঝুঁকি এবং মুনাফার ব্যয়	৪র্থ অধ্যায় : আর্থিক বিশ্লেষণ ৬ষ্ঠ অধ্যায় : দীর্ঘমেয়াদী অর্থায়ন ও পূর্ববর্তী সকল অধ্যায়
ফিন্যান্স ও ব্যাংকিং-২য় পত্র	২য় অধ্যায় : কেন্দ্রীয় ব্যাংক ৩য় অধ্যায় : বাণিজ্যিক ব্যাংক ৯ম অধ্যায় : ইলেকট্রনিক ও আধুনিক ব্যাংকিং ছাদশ অধ্যায় : নৌ বীমা	৪র্থ অধ্যায় : ব্যাংক হিসাব ৫ম অধ্যায় : হস্তান্তরযোগ্য ঋণ দলিল ৮ম অধ্যায় : বৈদেশিক বিনিময় ও মুদ্রা ১০ম অধ্যায় : বিমা সম্পর্কে মৌলিক ধারণা আরোপন অধ্যায় : অগ্নিবিমা	১ম অধ্যায় : ব্যাংক ব্যবস্থার আর্থিক ধারণা ৬ষ্ঠ অধ্যায় : চেক, বিল অব এর্রসেঞ্জ ও প্রমিসরি নোট ৭ম অধ্যায় : ব্যাংক তহবিলের উৎস ও ব্যবহার একাদশ অধ্যায় : জীবন বিমা এবং পূর্ববর্তী সকল অধ্যায়
ব্যবসায় সংগঠন ও ব্যবস্থাপনা-১ম পত্র	৯ম ও ১০ম অধ্যায়	১১তম ও ১২তম অধ্যায়	১ম-১২তম অধ্যায়
ব্যবসায় সংগঠন ও ব্যবস্থাপনা-২য় পত্র	৭ম অধ্যায় ও ৮ম অধ্যায়	৯ম অধ্যায় ১০ম অধ্যায়	১ম-১০ম অধ্যায়
উৎপাদন ব্যবস্থাপনা ও বিপণন-১ম পত্র	৭ম অধ্যায় ও ৮ম অধ্যায়	৯ম অধ্যায় ১০ম অধ্যায়	১ম-১০ম অধ্যায়
উৎপাদন ব্যবস্থাপনা ও বিপণন-২য় পত্র	৭ম অধ্যায় ও ৮ম অধ্যায়	৯ম অধ্যায় ১০ম অধ্যায়	১ম-১০ম অধ্যায়
কূপোল-১ম পত্র	১ম ২য় ও ৩য় অধ্যায়	৪র্থ, ৫ম ও ৬ষ্ঠ অধ্যায়	১ম থেকে ১০ম অধ্যায় (সম্পূর্ণ সিলেবাস)
কূপোল-২য় পত্র	১, ২য় ও ৩য় অধ্যায়	৪র্থ, ৫ম ও ৬ষ্ঠ অধ্যায়	১ম থেকে ১০ম অধ্যায় (সম্পূর্ণ সিলেবাস)

(অধ্যাপক মোহাম্মদ হাবিবুর রহমান-৩১২৭)

অধ্যাপক
কবি নজরুল সরকারি কলেজ, ঢাকা

(অধ্যাপক ড. মো: ফরিদ আহমাদ মজুমদার)

আহ্বায়ক
ছাদশ নিবিড় পর্যবেক্ষণ কমিটি (২০২৪-২০২৫)
কবি নজরুল সরকারি কলেজ, ঢাকা

কবি নজরুল সরকারি কলেজ, ঢাকা-১১০০

দ্বাদশ শ্রেণির একাডেমির ক্যালেন্ডার অনুযায়ী সিলেবাস বন্টন শিক্ষাবর্ষ: (২০২৪-২০২৫)

বিভাগ: বিজ্ঞান বিভাগ

বিষয়	পরীক্ষার নাম (শ্রেণি পরীক্ষা :১) সেপ্টেম্বর ২০২৫ এর ১ম সপ্তাহে	পরীক্ষার নাম (শ্রেণি পরীক্ষা :২) অক্টোবর ২০২৫ এর শেষ সপ্তাহে	পরীক্ষার নাম (নির্বাচনী পরীক্ষা) ডিসেম্বর ২০২৫ এর ১ম সপ্তাহে
বাংলা ১ম পত্র	গদ্য-ত্রৈলোক্য গদ্য-আমি কিংবদন্তির কথা বলছি	গদ্য-নেকসেস গদ্য-প্রত্যাবর্তনের লজ্জা	সম্পূর্ণ সিলেবাস পর্যালোচনা
বাংলা ২য় পত্র	শব্দ (সমাস, উপসর্গ, প্রকৃতি প্রত্যয়), শব্দ গঠন, ব্যাকরণিক শব্দ শ্রেণি নির্মিত: সারসংক্ষেপ/পারমার্থিক, প্রতিবেদন	বাক্যতত্ত্ব, বাংলা ভাষার অপভ্রংশ ও তৎপ্রয়োগ নির্মিত: দিনলিপি, বৈয়াক্তিক চিঠি	ব্যাকরণ: সম্পূর্ণ সিলেবাস পর্যালোচনা নির্মিত: আবেদনপত্র, ভাব-সম্প্রদায়, প্রবন্ধ এবং সম্পূর্ণ সিলেবাস পর্যালোচনা।
English 1st Paper	Unit 12: Environment and Nature i) MCQ and comprehension questions ii) Cloze test with clues iii) Analyzing maps/graphs/charts iv) Writing informal letters/e-mails	Unit 3: Myths and Literature i) MCQ and comprehension questions ii) Information transfer/flow chart iii) Writing paragraph by answering questions iv) Appreciating short stories/poems	Unit 11: Peace and Conflict and supplementary reading: Reading for Pleasure + All other Units selected for CT 1, CT 2 and first year (All Units: 1-12) i) Cloze test without clues ii) Summarizing iii) Rearranging iv) Completing a story + All others items selected in CT 1 and CT 2 Full Syllabus
English 2nd Paper	i) Articles (Gap filling) ii) Special use of words/phrases (Gap filling) iii) Completing Sentence iv) Right form of Verbs v) Writing paragraph: (Types: listing, narration, comparison and contrast, cause and effect)	i) Changing of Sentences ii) Punctuation iii) Modifiers iv) Synonyms and Antonyms v) Writing formal letters/e-mails vi) Report Writing (for Newspapers)	i) Pronoun Referencing/Pronoun Agreement ii) Preposition (Gap filling) iii) Narration/Speech iv) Sentence Connectors v) Free writing/Composition: (Types: descriptive, narrative, persuasive/argumentative, imaginative and creative writing of 200-250 words based on personal experience, everyday problems, familiar topics, recent events and incidents, etc.) All other items selected for CT 1 and CT 2) Full Syllabus
ICT	৪র্থ অধ্যায় ও ৫ম অধ্যায় অ্যালগরিদম ফ্রেমট পর্যন্ত	৫ম অধ্যায়	১ম অধ্যায় - ৬ষ্ঠ অধ্যায়
উচ্চতর গণিত-১ম পত্র	ভেক্টর (২) ট্রিকোনমিটিক অনুপাত (৬.১-৬.২) বৃত্ত (৪.১)	বৃত্ত (৪.২) ফাংশন ও ফাংশনের লেখচিত্র (৮) যোগজীকরণ (১০.৫-১০.৭)	বিন্যাস ও সমাবেশ (৫)
উচ্চতর গণিত-২য় পত্র	দ্বিপদী বিস্তৃতি (৫) কনিক (৬.১) স্থিতিবিদ্যা (৮.১)	বাত্তব সংখ্যা ও অসমতা (১) কনিক (৬.২) স্থিতিবিদ্যা (৮.২)	যোগাযোগ প্রোগ্রাম (২) কনিক (৬.৩) স্থিতিবিদ্যা (৮.৩) গতিবিদ্যা (৯) বিত্তার পরিমাপ ও সম্ভাবনা (১০) এবং প্রথম পত্র ও দ্বিতীয় পত্রের সম্পূর্ণ সিলেবাস
রসায়ন-১ম পত্র	৫ম অধ্যায়	২য় অধ্যায়	২য়, ৩য়, ৪র্থ ও ৫ম অধ্যায় (সম্পূর্ণ সিলেবাস)
রসায়ন-২য় পত্র	৪র্থ অধ্যায় ও ২য় অধ্যায় (আলডিহাইড কিটোন ও অ্যালকোহল)	৩য় অধ্যায় ও ২য় অধ্যায় (অ্যামিন ও জৈব এসিড)	১ম, ২য়, ৩য় ও ৪র্থ অধ্যায় (সম্পূর্ণ সিলেবাস)
পদার্থবিজ্ঞান-১ম পত্র	৮ম অধ্যায়: পর্যাবৃত্তিক গতি	৯ম অধ্যায়: তরঙ্গ	সম্পূর্ণ সিলেবাস
পদার্থবিজ্ঞান-২য় পত্র	৪র্থ অধ্যায়: তড়িৎপ্রবাহের চৌম্বক ক্রিয়া ও চুম্বকত্ব এবং ৫ম অধ্যায়: তড়িৎচৌম্বকীয় আবেশ ও পরিবর্তী প্রবাহ	৬ষ্ঠ অধ্যায়: জ্যামিতিক আলোকবিজ্ঞান এবং ৮ম অধ্যায়: আধুনিক পদার্থবিজ্ঞানের সূচনা	সম্পূর্ণ সিলেবাস
প্রাণিবিদ্যা	সমন্বয় ও নিয়ন্ত্রণ (৮ম) ১১তম অধ্যায়: জিনতত্ত্ব ও বিবর্তন	৯ম অধ্যায়: মানব জীবনের ধারাবাহিকতা ১০ম অধ্যায়: মানবদেহের প্রতিরক্ষা ১২তম অধ্যায়: প্রাণির আচরণ	১ম-১২তম অধ্যায়
জীববিজ্ঞান	৪র্থ অধ্যায়: ম্যালেরিয়া ৫ম অধ্যায়: Ulothrix ৭ম অধ্যায়: Poaceae & Malvaceae ৯ম অধ্যায়: শ্বশন থেকে Acetyl coA	৮ম অধ্যায়: সম্পূর্ণ ৯ম অধ্যায়: জেনেস চক্র থেকে শেষপর্যন্ত	সম্পূর্ণ বই
ভূগোল-১ম পত্র	১ম ২য় ও ৩য় অধ্যায়	৪র্থ, ৫ম ও ৬ষ্ঠ অধ্যায়	১ম থেকে ১০ম অধ্যায় (সম্পূর্ণ সিলেবাস)
ভূগোল-২য় পত্র	১, ২য় ও ৩য় অধ্যায়	৪র্থ, ৫ম ও ৬ষ্ঠ অধ্যায়	১ম থেকে ১০ম অধ্যায় (সম্পূর্ণ সিলেবাস)

(অধ্যাপক মোহাম্মদ হাবিবুর রহমান-৩১২৭)

অধ্যক্ষ
কবি নজরুল সরকারি কলেজ, ঢাকা

(অধ্যাপক ড. মো: ফরিদ আহমাদ মজুমদার
আহ্বায়ক)

দ্বাদশ নিবিড় পর্যবেক্ষণ কমিটি (২০২৪-২০২৫)
কবি নজরুল সরকারি কলেজ, ঢাকা